REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E DREJTESISE MINISTRIA E FINANCAVE
DHE EKONOMISK
Nr49€% Prot., Tirang, m&os /052020 Nr“{‘?lg 0{., Tirang, mé @_‘3’/2020
UDHEZIM I PERBASHKET

Nr. /8 ,Datécs /0872020

PER MIRATIMIN E KRITEREVE TE PERFITIMIT TE PAGESAVE DHE TARIFAT E
SHPERBLIMIT TE AVOKATEVE QE OFROJNE NDIHME JURIDIKE DYTESORE

Né mbéshtetje t€ nenit 102, pika 4 t& Kushtetutés dhe t& nenit 7 shkronja “g”, t& ligjit nr. 111/2017,
daté 14.12.2017, “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga shteti”, Ministri i Drejtésisé dhe Ministri
i Financave dhe Ekonomisé,

UDHEZOJN E:
I. Objekti

Ky udh&zim pércakton kriteret e pérfitimit t& pagesave dhe tarifén e shpérblimit pér avokatét qé
ofrojn& ndihmé juridike dytésore, né pérputhje me ligjin nr. 111/2017 “Pér ndihmén juridike t&
garantuar nga shteti”.

II. Kriteret e shpérblimit pér shérbimin e ofruar nga avokati

1. Me pérfundimin e procedurave t& dhénies sé ndihmés juridike, avokati duhet t& paraqesé prané
Drejtorisé s&€ Ndihmés Juridike Falas formularin pér shpérblimin pér ndihmén e ofruar né pérputhje
me kontratén vjetore t& lidhur midis avokatit dhe késaj Drejtorie.

2. Formulari pé&r shpérblimin pér ndihmén juridike shogérohet me:

a) faturén tatimore t& shérbimit t& ofruar;

b) kopje t& vendimit t& gjykatave t& dhéna pér ¢éshtjen ose kopje t&é akteve té tjera t& pérpiluara
sipas Shtojcés 1;

¢) raportin pér pérfundimin e punés sipas formatit t& miratuar nga Ministria e Drejtésisé.



3.'Pagesa e shérbimit b&het pérmes llogarisé bankare dhe sipas kushteve t& vendosura né kontratén
tip t€ miratuar, si¢ pércaktohet né ligjin nr. 111/2017, “Pér ndihmén juridike t& garantuar nga
shteti™.

4. NE rast se avokati heq doré nga dhénia e ndihmés juridike dytésore, atij nuk i takon shpérblim
pér shébitmin e dhéng, sipas kontatés vjetore shérbimi (& lidhur me Drejloring e Ndihmés Juridike
Falas, pércaktuar né nenin 24, pika 1, shkronja “b”, t& ligjit 111/2017, “Pér ndihmén juridike t&
garantuar nga shteti”. N& ¢do rast, dhoma vendore menjéheré njofton Drejtoriné e Ndihmés
Juridike Falas.

5. NE rastet ¢ heqjes doré pér raste t& ndryshme nga ato t& parashikuara né& pikén 4, Drejtoria e
Ndihmés Juridike Falas njofton Dhomén e Avokatéve t& Shqipérisé pér vlerésimin e inicimit t& njé
procedimi disiplinor.

III.  Tarifat ¢ shpérblimit

Masa e shpérblimit pér ndihmén juridike dytésore té ofruar nga avokati, pércaktohet né Shtojcén
1, bashkélidhur kétij Udh&zimi.

IV.  Kompensimi i shpenzimeve
Avokati ka t€ drejtén e mbulimit t&€ shpenzimeve pér shérbimin juridik t& kryer. Kompensimi i
shpenzimeve béhet né pérputhje me legjislacioni né fuqi “Pér trajtimin financiar te punonjésve qé

dérgohen me shérbim jashté gendrés sé punés, brenda vendit”.

V. Ngarkohet Drejtoria e Ndihmés Juridike né varési t& Ministrisé s& Drejtésisé si dhe Drejtoria e
Pérgjithshme e Buxhetit né Ministria ¢ Financave dhe Ekonomisé, pér zbatimin e kétij udh&zimi.

Ky udhézim hyn né fuqi pas botimit né Fletoren Zyrtare.




SHTOJCA 1

TARIFAT E SHERBIMEVE JURIDIKE TE AVOKATEVE TE NDIHMES JURIDIKE

Lioji i shérbimit Tarifa né leké

L MBROJITIA JURIDIKE Ni{ FUSHEN PENALE Tarifat

Pérfagésimi né céshtjet penale

= Shérbim pér ndalimel dhe arrestimet deri né dhénien dhe ndryshimin e mases sé sigurimit 15,000
Ndihmé juridike pér hetimet paraprake deri né dérgimin e ¢éshtjes pér givkim

= Pér kundérvajtjet penale 26,000
= Pér krimet qé parashikojné njé dénim deri 10 vjet burgim, ne gjykatén e Rr. Gjyqésor 50,000
= Pér krimet ge parashikojné njé dénim mbi 10 vjet burgim dhe né Gjykatén e Posagme & Shkallés

sé Paré pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar 60.000
Ndihmé juridike pér gjvkimet né shkallé té paré

= Pér kundérvajtjet penale 20,000
= Pér krimet qé& parashikojné njé dénim deri 10 vjet burgim, né gjykatén e Rr. Gjygésor 30,000
= Pér krimet q& parashikojné njé dénim mbi 10 vjet burgim, né gjykatén e Rr. Gjygésor 80,000
= Pér krimet qe gjykohen né Gjykatén e Posagme pér Korrupsionin dhe Krimin e Organizuar 96.000
Ndihmé juridike pér gjvkimet né gjykatat e apelit dhe ajo ¢ Lartd dhe Kushtetuese

= Pér gjykimet né gjykatat e Apelit 40,000
= Pér gjykimet né gjykatén e Larté dhe até Kushtetuese 50,000

iL TJA JURIDIKE NE F EN CIVILE DHE ADMINI, TIVE

= Pérfagésimi né shkallé té paré, pa palé 15,000
= Pérfaqésimi né shikallé té parg, me pale 40,000
= Pérfaqésimi n& Gjykatén e Apelit 45,000
= Pérfaqésimi né Gjykatén Larté dhe Kushtetnese 60,000
Shérbime juridike jashtégjyqésore

= Pérgatitje kérkesa ankimore 15,000
= Pérgatitje rekursi pér né GJ. Larté si dhe kérkes# né GJ. Kushtetuese 25,000

= Ofrim ndihmé juridike né formé késhillimi

500-1500 lek/ora

11, TE TIERA SHERBIME AVOKATIE

Té tiera shérbime avokatie gé mund té mos jené pérfshiré né zérat e mésipérm




